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（正味財産増減計算書ベース）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：千円)

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部 　 　

１．経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益 2,600 4,100 △ 1,500

特定資産受取利息 2,600 4,100 △ 1,500 銀行預金利息

② 受取会費 1,466,000 1,506,000 △ 40,000

受取会費 1,466,000 1,506,000 △ 40,000 会員業者からの会費

③ 行政事務受託収益 4,000 3,900 100

行政事務受託収益 4,000 3,900 100 行政協力事務受託費

④ 証紙収益 300 390 △ 90

証紙収益 300 390 △ 90 証紙売上手数料

⑤ 紛争解決手続収益 39,870 40,400 △ 530

紛争解決手続負担金収益 39,650 40,300 △ 650 非協会員からの金融ADR負担金

紛争解決手続手数料収益 220 100 120 金融ADR手数料

⑥ 物品販売収益 11,300 5,360 5,940

物品販売収益 11,300 5,360 5,940 業務用書式、貸金業関係法令集売上

⑦ 試験受験料収益 93,500 89,250 4,250

試験受験料収益 93,500 89,250 4,250 貸金業務取扱主任者資格試験受験料

⑧ 登録手数料収益 59,850 12,285 47,565

主任者登録手数料収益 59,850 12,285 47,565 貸金業務取扱主任者登録手数料

⑨ 講習受講料収益 310,830 33,474 277,356

主任者講習受講料収益 310,830 33,474 277,356 貸金業務取扱主任者講習受講料

⑩ 雑収益 190 262 △ 72

受取利息 190 262 △ 72 銀行預金利息

経常収益計 1,988,440 1,695,421 293,019

　 　

① 事業費 1,584,623 1,518,264 66,359

給料手当 742,220 758,975 △ 16,755 事業部門職員に係る給与、賞与等

臨時雇賃金 14,400 26,460 △ 12,060 事業部門派遣職員に係る給与等

退職給付費用 26,782 34,380 △ 7,598 事業部門職員に係る退職給付引当額

福利厚生費 121,924 121,629 295 事業部門職員に係る法定福利費

物品仕入費用 9,440 3,752 5,688 業務用書式等仕入費用

物品破棄費用 4,050 4,000 50 旧業務用書式等破棄費用

委託費 154,706 102,393 52,313 貸金業界の現状と動向に関する調査研究、年次報告書制作、資格試
験・主任者登録・登録講習関係等業務委託費

諸謝金 42,345 32,956 9,389 紛争解決委員報酬、弁護士聴聞報酬、顧問弁護士相談料等

広報費 11,087 15,375 △ 4,288 季刊誌等の制作、多重債務者発生防止Q&A増刷費用等

カウンセリング賛助会費 100,000 110,000 △ 10,000 （公益財団法人）日本クレジットカウンセリング協会賛助会費

会場費 51,300 8,040 43,260 貸金業務取扱主任者講習会場費

印刷製本費 40,428 22,445 17,983 JFSAニュース、eラーニングテキスト、貸金業界の変遷と現状等に関する
とりまとめ、紛争解決センターだより、登録講習実施要領等印刷費

会議費 6,783 7,418 △ 635 業務研修会、協議会、記者会見、消費者団体向け活動報告会等会議費

旅費交通費 42,077 40,533 1,544 実地監査、多重債務者発生防止に関する出前講座、行政庁への出張
費、研修・説明会出張費、委員等旅費交通費等

通信運搬費 40,350 33,303 7,047 苦情相談受付業務関連電話料、JFSAニュース、季刊誌、資格試験・主
任者登録・登録講習関係送料等

租税公課 141 131 10 印紙代

新聞図書費 861 765 96 関係図書購入費、専門誌・新聞、雑誌等の定期購読料等

消耗備品費 516 6,072 △ 5,556 監査用携帯機器、システム関係備品購入費等

　

平成27年度 予算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考科　目

消耗品費 4,109 4,565 △ 456 支部コピーカウンター料、事務用品等各種消耗品費

システム開発費 390 400 △ 10 家計管理診断プログラム再検討

情報収集研修費 1,359 3,999 △ 2,640 テレコン、TVデータベースサービス利用料、外部セミナー参加費等

リース料 11,095 17,981 △ 6,886 ソフトウェア、システム機器、通話録音装置等リース料

支払手数料 1,210 613 597 支部振込手数料等

光熱水料費 6,343 6,717 △ 374 支部電気・ガス・水道料等等

賃借料 95,944 104,643 △ 8,699 支部事務所家賃、関係書類等の外部保管費等

保険料 10 10 - 外部倉庫に係る火災保険料

保守費 40,696 42,344 △ 1,648
法令・判例等検索ｼｽﾃﾑ維持管理、会員ｻｰﾋﾞｽ管理ｼｽﾃﾑ保守、ﾎｰﾑ
ﾍﾟｰｼﾞ維持更新、ｸﾗｲｱﾝﾄPC保守、業務用ｿﾌﾄｳｪｱ運用等

諸団体費 325 313 12 関係団体賛助会費

修繕費 640 - 640 支部修繕費

事務所費 2,832 3,204 △ 372 支部事務所清掃料、警備料等

雑費 10,260 4,848 5,412 支部移転費用、その他諸雑費等

② 管理費 427,174 394,688 32,486

役員等報酬 79,162 84,863 △ 5,701 役員、常務執行役報酬

給料手当 110,858 91,403 19,455 管理部門職員に係る給与、賞与等

臨時雇賃金 3,840 3,600 240 管理部門派遣職員に係る給与等

退職給付費用 22,286 12,066 10,220 管理部門職員等に係る退職給付引当額

福利厚生費 28,135 24,776 3,359 管理部門職員等に係る法定福利費、職員厚生費、健康診断費等

諸謝金 1,764 1,633 131 弁護士・税理士等謝金

顧問料 8,359 7,970 389 顧問弁護士・公認会計士・税理士・社会保険労務士顧問料

印刷製本費 975 1,477 △ 502 協会案内改訂・増刷、封筒、名刺、総会議案書等印刷製本費等

委託費 - 1,000 △ 1,000

会議費 3,895 4,778 △ 883 総会等開催経費

旅費交通費 6,981 6,227 754 総会、理事会、監事会に係る代議員・役員等旅費交通費、職員出張旅
費等

通信運搬費 8,607 6,880 1,727 ネットワーク利用料、メールサーバー利用料、電話・FAX・郵送料等

租税公課　 10,050 1,550 8,500 消費税、償却資産税、印紙代等

新聞図書費 351 380 △ 29 新聞購読料（一般紙・業界紙）等

消耗品費　 3,757 3,717 40 コピーカウンター料、マットレンタル料、空気清浄機、事務用品等購入費

情報収集研修費 931 14 917 法令集配布

リース料 198 63 135 電話システム、シュレッダー、郵便計器、プロジェクターリース料

支払手数料　 3,029 3,080 △ 51 振込手数料等

光熱水料費　 4,944 4,944 - 本部電気・水道料

賃借料　 88,300 88,300 - 本部事務所賃借料

保険料 562 562 - 火災保険料等

保守費 304 52 252 電話、郵便計器等

修繕費 100 - 100

事務所費　 2,296 2,297 △ 1 定期清掃料

慶弔費 300 300 -

減価償却費 36,077 41,999 △ 5,922

リース支払利息 827 663 164

雑費 286 94 192 その他諸雑費

予備費支出 55,600 53,800 1,800

経常費用計 2,067,397 1,966,752 100,645

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 78,957 △ 271,331 192,374

評価損益等計 - - -

当期経常増減額 △ 78,957 △ 271,331 192,374

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

① 特定資産取崩収益 - 32,018 △ 32,018

退職給付引当資産取崩収益 - 32,018 △ 32,018



予算額 前年度予算額 増　減 備　考科　目

経常外収益計 - 32,018 △ 32,018

（2）経常外費用

経常外費用計 - - -  

当期経常外増減額 - 32,018 △ 32,018  

税引前当期一般正味財産増減額 △ 78,957 △ 239,313 160,356

法人税、住民税及び事業税 3,480 3,480 -

当期一般正味財産増減額 △ 82,437 △ 242,793 160,356

一般正味財産期首残高 428,634 575,213 △ 146,579

一般正味財産期末残高 346,197 332,420 13,777

　 　  

当期指定正味財産増減額 - - -

指定正味財産期首残高 2,684,178 2,684,178 -

指定正味財産期末残高 2,684,178 2,684,178 -

① 基金受入額 11,200 10,400 800

基金受入額 11,200 10,400 800

　当期基金増減額 11,200 10,400 800

　基金期首残高 213,110 202,310 10,800

　基金期末残高 224,310 212,710 11,600

3,254,685 3,229,308 25,377Ⅳ正味財産期末残高

Ⅱ指定正味財産増減の部

Ⅲ基金増減の部



(正味財産増減計算書ベース） 　 （単位：千円）

一般会計
事業

特別会計
資格試験
特別会計

主任者登録
特別会計

登録講習
特別会計

内部取引消去 合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

特定資産運用益 2,600 - - - - - 2,600

特定資産受取利息 （ 2,600 - - - - - 2,600 ）

受取会費 1,466,000 - - - - - 1,466,000

受取会費 （ 1,466,000 - - - - - 1,466,000 ）

行政事務受託収益 4,000 - - - - - 4,000

行政事務受託収益 （ 4,000 - - - - - 4,000 ）

証紙収益 300 - - - - - 300

証紙収益 （ 300 - - - - - 300 ）

紛争解決手続収益 39,870 - - - - - 39,870

紛争解決手続負担金収益 （ 39,650 - - - - - 39,650 ）

紛争解決手続手数料収益 （ 220 - - - - - 220 ）

物品販売収益 - 11,300 - - - - 11,300

物品販売収益 （ - 11,300 - - - - 11,300 ）

試験受験料収益 - - 93,500 - - - 93,500

試験受験料収益 （ - - 93,500 - - - 93,500 ）

登録手数料収益 - - - 59,850 - - 59,850

主任者登録手数料収益 （ - - - 59,850 - - 59,850 ）

講習受講料収益 - - - - 310,830 - 310,830

主任者講習受講料収益 （ - - - - 310,830 - 310,830 ）

雑収益 190 - - - - - 190

受取利息 （ 190 - - - - - 190 ）

　経常収益計 1,512,960 11,300 93,500 59,850 310,830 - 1,988,440

　 　

　 （2）経常費用 　 　

事業費 　 　

給料手当 686,207 7,389 16,208 4,052 28,364 - 742,220

臨時雇賃金 14,400 - - - - - 14,400

退職給付費用 26,782 - - - - - 26,782

福利厚生費 112,667 1,220 2,679 669 4,689 - 121,924

物品仕入費用 - 9,440 - - - - 9,440

物品破棄費用 - 4,050 - - - - 4,050

委託費 43,649 110 45,020 20,698 45,229 - 154,706

諸謝金 27,171 - 864 - 14,310 - 42,345

広報費 11,087 - - - - - 11,087

カウンセリング賛助会費 100,000 - - - - - 100,000

会場費 - - - - 51,300 - 51,300

印刷製本費 8,490 - 3,455 2,614 25,869 - 40,428

会議費 6,664 - 119 - - - 6,783

旅費交通費 36,400 - 177 108 5,392 - 42,077

通信運搬費 19,378 643 5,932 8,065 6,332 - 40,350

租税公課 61 - 60 - 20 - 141

新聞図書費 770 - 59 - 32 - 861

消耗備品費 516 - - - - - 516

消耗品費 2,589 - 300 356 864 - 4,109

システム開発費 390 - - - - - 390

情報収集研修費 1,359 - - - - - 1,359

リース料 6,139 - 994 2,161 1,801 - 11,095

支払手数料 800 - 79 130 201 - 1,210

光熱水料費 6,013 34 99 25 172 - 6,343

賃借料 86,281 1,646 2,053 635 5,329 - 95,944

保険料 - 10 - - - - 10

保守費 31,106 - 2,045 1,817 5,728 - 40,696

諸団体費 325 - - - - - 325

修繕費 640 - - - - - 640

事務所費 2,832 - - - - - 2,832

雑費 9,904 100 108 108 40 - 10,260

　事業費計 1,242,620 24,642 80,251 41,438 195,672 - 1,584,623

⑩

①

⑨

平成２７年度予算書　内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科       目

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧



(正味財産増減計算書ベース） 　 （単位：千円）

一般会計
事業

特別会計
資格試験
特別会計

主任者登録
特別会計

登録講習
特別会計

内部取引消去 合　　　計科       目

管理費 　

役員等報酬 79,162 - - - - - 79,162

給料手当 110,858 - - - - - 110,858

臨時雇賃金 3,840 - - - - - 3,840

退職給付費用 22,286 - - - - - 22,286

福利厚生費 28,135 - - - - - 28,135

諸謝金 1,764 - - - - - 1,764

顧問料 8,359 - - - - - 8,359

印刷製本費 975 - - - - - 975

会議費 3,895 - - - - - 3,895

旅費交通費 6,981 - - - - - 6,981

通信運搬費 8,607 - - - - - 8,607

租税公課　 10,050 - - - - - 10,050

新聞図書費 351 - - - - - 351

消耗品費　 3,757 - - - - - 3,757

情報収集研修費 931 - - - - - 931

リース料 198 - - - - - 198

支払手数料　 3,029 - - - - - 3,029

光熱水料費　 4,944 - - - - - 4,944

賃借料　 88,300 - - - - - 88,300

保険料 562 - - - - - 562

保守費 304 - - - - - 304

修繕費 100 - - - - - 100

事務所費　 2,296 - - - - - 2,296

慶弔費 300 - - - - - 300

減価償却費 20,885 - 2,985 842 11,365 - 36,077

リース支払利息 505 - 139 19 164 - 827

雑費 286 - - - - - 286

　管理費計 411,660 - 3,124 861 11,529 - 427,174

予備費支出 50,000 - 2,000 - 3,600 - 55,600

経常費用計 1,704,280 24,642 85,375 42,299 210,801 - 2,067,397

評価損益等調整前当期計上増減額 △ 191,320 △ 13,342 8,125 17,551 100,029 - △ 78,957

評価損益等計 - - - - - - -

当期経常増減額 △ 191,320 △ 13,342 8,125 17,551 100,029 - △ 78,957

2．経常外増減の部  　

（1）経常外収益

経常外収益計 - - - - - - -

（2）経常外費用

経常外費用計 - - - - - - -

当期経常外増減額 - - - - - - -

税引前当期一般正味財産増減額 △ 191,320 △ 13,342 8,125 17,551 100,029 - △ 78,957

法人税、住民税及び事業税 3,480 - - - - - 3,480

当期一般正味財産増減額 △ 194,800 △ 13,342 8,125 17,551 100,029 - △ 82,437

一般正味財産期首残高 454,840 △ 52,647 184,366 △ 124,841 △ 33,085 - 428,634

一般正味財産期末残高 260,040 △ 65,989 192,491 △ 107,290 66,944 - 346,197

Ⅱ指定正味財産増減の部  

当期指定正味財産増減額 - - - - - - -

指定正味財産期首残高 2,684,178 - - - - - 2,684,178

指定正味財産期末残高 2,684,178 - - - - - 2,684,178

Ⅲ基金増減の部  

基金受入額 11,200 - - - - - 11,200

基金受入額 （ 11,200 - - - - - 11,200 ）

当期基金増減額 11,200 - - - - - 11,200

基金期首残高 213,110 - - - - - 213,110

基金期末残高 224,310 - - - - - 224,310

Ⅳ正味財産期末残高 3,168,528 △ 65,989 192,491 △ 107,290 66,944 - 3,254,685

②

①



(参考)

　 （単位：千円）

科       目 一般会計
事業

特別会計
資格試験
特別会計

主任者登録
特別会計

登録講習
特別会計

内部取引消去 合　　　計

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

特定資産運用収入 2,600 - - - - - 2,600

特定資産受取利息 ( 2,600 - - - - - 2,600 ）

加入金及び会費収入 1,477,200 - - - - - 1,477,200

加入金収入 ( 11,200 - - - - - 11,200 ）

会費収入 ( 1,466,000 - - - - - 1,466,000 ）

行政事務受託収入 4,000 - - - - - 4,000

行政事務受託収入 ( 4,000 - - - - - 4,000 ）

証紙収入 300 - - - - - 300

証紙収入 ( 300 - - - - - 300 ）

紛争解決手続収入 39,870 - - - - - 39,870

紛争解決手続負担金収入 ( 39,650 - - - - - 39,650 ）

紛争解決手続手数料収入 ( 220 - - - - - 220 ）

物品販売収入 - 11,300 - - - - 11,300

物品販売事業収入 ( - 11,300 - - - - 11,300 ）

試験受験料収入 - - 93,500 - - - 93,500

試験受験料収入 ( - - 93,500 - - - 93,500 ）

登録手数料収入 - - - 59,850 - - 59,850

主任者登録手数料収入 ( - - - 59,850 - - 59,850 ）

講習受講料収入 - - - - 310,830 - 310,830

主任者講習受講料収入 ( - - - - 310,830 - 310,830 ）

雑収入 190 - - - - - 190

受取利息収入 ( 190 - - - - - 190 )

事業活動収入計 1,524,160 11,300 93,500 59,850 310,830 - 1,999,640

　 　

２．事業活動支出 　 　

事業費支出 　 　

給料手当支出 686,207 7,389 16,208 4,052 28,364 - 742,220

臨時雇賃金支出 14,400 - - - - - 14,400

退職給付支出 10,918 - - - - - 10,918

福利厚生費支出 112,667 1,220 2,679 669 4,689 - 121,924

物品仕入支出 - 9,440 - - - - 9,440

物品破棄支出 - 4,050 - - - - 4,050

委託費支出 43,649 110 45,020 20,698 45,229 - 154,706

諸謝金支出 27,171 - 864 - 14,310 - 42,345

広報費支出 11,087 - - - - - 11,087

カウンセリング賛助会費支出 100,000 - - - - - 100,000

会場費支出 - - - - 51,300 - 51,300

印刷製本費支出 8,490 - 3,455 2,614 25,869 - 40,428

会議費支出 6,664 - 119 - - - 6,783

旅費交通費支出 36,400 - 177 108 5,392 - 42,077

通信運搬費支出 19,378 643 5,932 8,065 6,332 - 40,350

租税公課 61 - 60 - 20 - 141

新聞図書費支出 770 - 59 - 32 - 861

消耗備品費支出 516 - - - - - 516

消耗品費支出 2,589 - 300 356 864 - 4,109

システム開発費支出 390 - - - - - 390

情報収集研修費支出 1,359 - - - - - 1,359

リース料支出 22,752 - 3,634 3,015 13,511 - 42,912

支払手数料支出 800 - 79 130 201 - 1,210

光熱水料費支出 6,013 34 99 25 172 - 6,343

賃借料支出 86,281 1,646 2,053 635 5,329 - 95,944

保険料支出 - 10 - - - - 10

保守費支出 31,106 - 2,045 1,817 5,728 - 40,696

諸団体費支出 325 - - - - - 325

修繕費支出 640 - - - - - 640

事務所費支出 2,832 - - - - - 2,832

雑支出 9,904 100 108 108 40 - 10,260

　事業費支出計 1,243,369 24,642 82,891 42,292 207,382 - 1,600,576

⑧

⑨

⑩

①

⑦

③

平成２７年度収支予算書　総括表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

①

②

④

⑤

⑥



　 （単位：千円）

科       目 一般会計
事業

特別会計
資格試験
特別会計

主任者登録
特別会計

登録講習
特別会計

内部取引消去 合　　　計

 　

管理費支出  　

役員等報酬支出 79,162 - - - - - 79,162

給料手当支出 110,858 - - - - - 110,858

臨時雇賃金支出 3,840 - - - - - 3,840

退職給付支出 18,975 - - - - - 18,975

福利厚生費支出 28,135 - - - - - 28,135

諸謝金支出 1,764 - - - - - 1,764

顧問料支出 8,359 - - - - - 8,359

印刷製本費支出 975 - - - - - 975

会議費支出 3,895 - - - - - 3,895

旅費交通費支出 6,981 - - - - - 6,981

通信運搬費支出 8,607 - - - - - 8,607

租税公課支出 10,050 - - - - - 10,050

新聞図書費支出 351 - - - - - 351

消耗品費支出 3,757 - - - - - 3,757

情報収集研修支出 931 - - - - - 931

リース料支出 1,066 - - - - - 1,066

支払手数料支出 3,029 - - - - - 3,029

光熱水料費支出 4,944 - - - - - 4,944

賃借料支出 88,300 - - - - - 88,300

保険料支出 562 - - - - - 562

保守費支出 304 - - - - - 304

修繕費支出 100 - - - - - 100

事務所費支出 2,296 - - - - - 2,296

慶弔費支出 300 - - - - - 300

雑支出 286 - - - - - 286

　管理費支出計 387,827 - - - - - 387,827

　　事業活動支出計 1,631,196 24,642 82,891 42,292 207,382 - 1,988,403

 　

　　事業活動収支差額 △ 107,036 △ 13,342 10,609 17,558 103,448 - 11,237

Ⅱ  投資活動収支の部  　

１．投資活動収入  　

特定資産取崩収入 29,882 - - - - - 29,882

退職給付引当資産取崩収入 29,882 - - - - - 29,882

　投資活動収入計 29,882 - - - - - 29,882

 　

２．投資活動支出  　

基金取得支出 11,200 - - - - - 11,200

基金取得支出 （ 11,200 - - - - - 11,200 ）

　投資活動支出計 11,200 - - - - - 11,200

  

　　投資活動収支差額 18,682 - - - - - 18,682

  

Ⅲ  財務活動収支の部   

１．財務活動収入   

　財務活動収入計 - - - - - - -

  

２．財務活動支出   

　財務活動支出計 - - - - - - -

  

　　財務活動収支差額 - - - - - - -

  

Ⅳ　予備費支出 50,000 - 2,000 - 3,600 - 55,600

 　

　　当期収支差額 △ 138,354 △ 13,342 8,609 17,558 99,848 - △ 25,681

　　前期繰越収支差額 387,066 △ 52,647 182,371 △ 124,839 △ 32,782 - 359,169

　　次期繰越収支差額 248,712 △ 65,989 190,980 △ 107,281 67,066 - 333,488

②

① 

① 



科　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ 事業活動収支の部 　 　

 1.事業活動収入

　  ①特定資産運用収入 2,600 4,100 △ 1,500

特定資産受取利息 2,600 4,100 △ 1,500 銀行預金利息

　  ②加入金及び会費収入 1,477,200 1,516,400 △ 39,200

加入金収入 11,200 10,400 800

会費収入 1,466,000 1,506,000 △ 40,000 会員業者からの会費

　  ③行政事務受託収入 4,000 3,900 100

行政事務受託収入 4,000 3,900 100 行政協力事務受託費

　  ④証紙収入 300 390 △ 90

証紙収入 300 390 △ 90 証紙売上手数料

　  ⑤紛争解決手続収入 39,870 40,400 △ 530

紛争解決手続負担金収入 39,650 40,300 △ 650 非協会員からの金融ADR負担金

紛争解決手続手数料収入 220 100 120 金融ADR手数料

　  ⑥雑収入 190 260 △ 70

受取利息収入 190 260 △ 70 銀行預金利息

事業活動収入計 1,524,160 1,565,450 △ 41,290

 2.事業活動支出 　 　

　　①事業費支出 1,243,369 1,297,064 △ 53,695

給料手当支出 686,207 703,705 △ 17,498 事業部門職員に係る給与、賞与等

臨時雇賃金支出 14,400 26,460 △ 12,060 事業部門派遣職員に係る給与等

退職給付支出 10,918 13,635 △ 2,717 事業部門職員に係る退職（予定）者の退職金

福利厚生費支出 112,667 112,903 △ 236 事業部門職員に係る法定福利費

委託費支出 43,649 29,128 14,521 貸金業界の現状と動向に関する調査研究、年次報告書制作、貸金業界の変遷と現状
等に関するとりまとめ、反社情報の収集等

諸謝金支出 27,171 28,212 △ 1,041 紛争解決委員報酬、弁護士聴聞報酬、顧問弁護士相談料等

広報費支出 11,087 15,375 △ 4,288 季刊誌等の制作、多重債務者発生防止Q&A増刷費用等

カウンセリング賛助会費支出 100,000 110,000 △ 10,000 （公益財団法人）日本クレジットカウンセリング協会賛助会費

印刷製本費支出 8,490 10,666 △ 2,176 JFSAニュース、eラーニングテキスト、貸金業界の変遷と現状等に関するとりまとめ、紛
争解決センターだより等印刷費

会議費支出 6,664 7,310 △ 646 業務研修会、協議会、記者会見、消費者団体向け活動報告会等会議費

旅費交通費支出 36,400 38,045 △ 1,645 実地監査、多重債務者発生防止に関する出前講座、行政庁への出張費、研修・説明
会出張費、委員等旅費交通費等

通信運搬費支出 19,378 21,614 △ 2,236 苦情相談受付業務関連電話料、JFSAニュース、季刊誌、書類監査関連通知書、Q＆
A、会費請求書等送料、Wi-Fi使用料等

租税公課 61 51 10 印紙代

新聞図書費支出 770 685 85 関係図書購入費、専門誌・新聞・雑誌等の定期購読料等

消耗備品費支出 516 6,072 △ 5,556 監査用携帯機器、システム関係備品購入費等

消耗品費支出 2,589 3,235 △ 646 支部コピーカウンター料、事務用品等各種消耗品費

システム開発費支出 390 400 △ 10 家計管理診断プログラム再検討

情報収集研修費支出 1,359 3,999 △ 2,640 テレコン、TVデータベースサービス利用料、外部セミナー参加費等

リース料支出 22,752 25,883 △ 3,131 ソフトウェア、システム機器、通話録音装置等リース料

支払手数料支出 800 70 730 支部振込手数料等

光熱水料費支出 6,013 6,400 △ 387 支部電気・ガス・水道料等

賃借料支出 86,281 92,980 △ 6,699 支部事務所家賃、関係書類等の外部保管費

保守費支出 31,106 32,211 △ 1,105 法令・判例等検索システム維持管理、会員サービス管理システム保守、ホームページ
維持更新、クライアントPC保守、業務用ソフトウェア運用等

諸団体費支出 325 313 12 関係団体賛助会費

修繕費支出 640 - 640 支部修繕費

事務所費支出 2,832 3,204 △ 372 支部事務所清掃料、警備料等

雑支出 9,904 4,508 5,396 支部移転費用、その他諸雑費等

(単位：千円)

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

平成27年度 一般会計 収支予算書



科　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

(単位：千円)

　　②管理費支出 387,827 377,943 9,884

役員等報酬支出 79,162 84,863 △ 5,701 役員、常務執行役報酬

給料手当支出 110,858 91,403 19,455 管理部門職員に係る給与、賞与等

臨時雇賃金支出 3,840 3,600 240 管理部門派遣職員に係る給与等

退職給付支出 18,975 37,983 △ 19,008 管理部門職員等に係る退職（予定）者の退職金

福利厚生費支出 28,135 24,776 3,359 管理部門職員等に係る法定福利費、職員厚生費、健康診断費等

諸謝金支出 1,764 1,633 131 弁護士・税理士等謝金

顧問料支出 8,359 7,970 389 顧問弁護士・公認会計士・税理士・社会保険労務士顧問料

印刷製本費支出 975 1,477 △ 502 協会案内改訂・増刷、封筒、名刺、総会議案書等印刷製本費等

委託費支出 - 1,000 △ 1,000

会議費支出 3,895 4,778 △ 883 総会等開催経費

旅費交通費支出 6,981 6,227 754 総会、理事会、監事会に係る代議員・役員等旅費交通費、職員出張旅費等

通信運搬費支出 8,607 6,880 1,727 ネットワーク利用料、メールサーバー利用料、電話・FAX・郵送料等

租税公課支出 10,050 1,550 8,500 消費税、償却資産税、印紙代等

新聞図書費支出 351 380 △ 29 新聞購読料（一般紙・業界紙）等

消耗品費支出 3,757 3,717 40 コピーカウンター料、マットレンタル料、空気清浄機、事務用品等購入費

情報収集研修支出 931 14 917 法令集配布

リース料支出 1,066 63 1,003 電話システム、シュレッダー、郵便計器、プロジェクターリース料

支払手数料支出 3,029 3,080 △ 51 振込手数料等

光熱水料費支出 4,944 4,944 - 本部電気・水道料

賃借料支出 88,300 88,300 - 本部事務所賃借料

保険料支出 562 562 - 火災保険料等

保守費支出 304 52 252 電話、郵便計器等

修繕費支出 100 - 100

事務所費支出 2,296 2,297 △ 1 定期清掃料

慶弔費支出 300 300 -

雑支出 286 94 192 その他諸雑費

事業活動支出計 1,631,196 1,675,007 △ 43,811

事業活動収支差額 △ 107,036 △ 109,557 2,521

Ⅱ 投資活動収支の部

　1.投資活動収入

　　①特定資産取崩収入 29,882 32,018 △ 2,136

退職給付引当資産取崩収入 29,882 32,018 △ 2,136

　　　投資活動収入計 29,882 32,018 △ 2,136

　2.投資活動支出

　　②基金取得支出 11,200 10,400 800

基金取得支出 11,200 10,400 800

　　投資活動支出計 11,200 10,400 800

　　投資活動収支差額 18,682 21,618 △ 2,936

Ⅲ 財務活動収支の部

　1.財務活動収入

　　  財務活動収入計 - - -

　2.財務活動支出

　　  財務活動支出計 - - -

　　  財務活動収支差額 - - -

Ⅳ 予備費支出 50,000 50,000 -

当期収支差額 △ 138,354 △ 137,939 △ 415

前期繰越収支差額 387,066 419,102 △ 32,036  

次期繰越収支差額 248,712 281,163 △ 32,451



科　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ 事業活動収支の部 　 　

　1.事業活動収入

　  ①物品販売収入 11,300 5,360 5,940

物品販売事業収入 11,300 5,360 5,940 業務用書式、貸金業関係法令集売上

　　②雑収入 - 2 △ 2

受取利息収入 - 2 △ 2 銀行預金利息

事業活動収入計 11,300 5,362 5,938

2.事業活動支出

　　①事業費支出 24,642 19,002 5,640

給料手当支出 7,389 6,829 560 販売部門職員に係る給与、賞与等

福利厚生費支出 1,220 1,118 102 販売部門職員に係る法定福利費

物品仕入支出 9,440 3,752 5,688 業務用書式等仕入費用

物品破棄支出 4,050 4,000 50 旧業務用書式等破棄費用

委託費支出 110 322 △ 212 入庫棚卸費用

通信運搬費支出 643 688 △ 45 商品発送費用、支部間移動等運搬費

光熱水料費支出 34 34 - 電気・水道料（事業会計負担分）

賃借料支出 1,646 2,149 △ 503 事務所賃借料（事業会計負担分）、倉庫使用料

保険料支出 10 10 - 外部倉庫に係る火災保険料

雑支出 100 100 - その他諸雑費

事業活動支出計 24,642 19,002 5,640

事業活動収支差額 △ 13,342 △ 13,640 298

Ⅱ 投資活動収支の部

　1.投資活動収入

投資活動収入計 - - -

　2.投資活動支出

投資活動支出計 - - -

投資活動収支差額 - - -

Ⅲ 財務活動収支の部

　1.財務活動収入

財務活動収入計 - - -

　2.財務活動支出

財務活動支出計 - - -

財務活動収支差額 - - -

Ⅳ 予備費支出 - - -

当期収支差額 △ 13,342 △ 13,640 298

前期繰越収支差額 △ 52,647 △ 43,223 △ 9,424  

次期繰越収支差額 △ 65,989 △ 56,863 △ 9,126

　

平成27年度 事業特別会計 収支予算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：千円)



科　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ 事業活動収支の部 　 　

　1.事業活動収入

　　①試験受験料収入 93,500 89,250 4,250

試験受験料収入 93,500 89,250 4,250 貸金業務取扱主任者資格試験受験料

事業活動収入計 93,500 89,250 4,250

2.事業活動支出 　 　

　　①事業費支出 82,891 80,217 2,674

給料手当支出 16,208 16,147 61 資格試験職員に係る給与、賞与等

福利厚生費支出 2,679 2,536 143 資格試験職員に係る法定福利費

委託費支出 45,020 44,151 869
試験問題作成費、試験実施事務委託（試験当日運営、受験申込受付～
合格発表）費等

諸謝金支出 864 864 - 試験委員報酬

印刷製本費支出 3,455 3,188 267 試験問題、試験実施要領・帳票(受験票、合格証書、不合格通知等)印刷
費等

会議費支出 119 108 11

旅費交通費支出 177 160 17 職員出張旅費等

通信運搬費支出 5,932 5,487 445 受験票・合格証書・不合格通知郵送費、試験問題等搬送費等

租税公課 60 60 -

新聞図書費支出 59 50 9 書籍購入費

消耗品費支出 300 300 - 事務用品購入費

リース料支出 3,634 3,246 388 システムリース料

支払手数料支出 79 82 △ 3 決済代行費（カード・コンビニ）等

光熱水料費支出 99 120 △ 21

賃借料支出 2,053 2,035 18 事務所賃借料（主任者登録会計及び登録講習会計と案分）、関係書類等
の外部保管費

保守費支出 2,045 1,583 462 システム保守費、ハウジング費用

雑支出 108 100 8 その他諸雑費

事業活動支出計 82,891 80,217 2,674

事業活動収支差額 10,609 9,033 1,576

Ⅱ 投資活動収支の部

　1.投資活動収入

投資活動収入計 - - -

　2.投資活動支出

投資活動支出計 - - -

投資活動収支差額 - - -

Ⅲ 財務活動収支の部

　1.財務活動収入

財務活動収入計 - - -

　2.財務活動支出

財務活動支出計 - - -

財務活動収支差額 - - -

Ⅳ 予備費支出 2,000 2,000 -

当期収支差額 8,609 7,033 1,576

前期繰越収支差額 182,371 164,600 17,771  

次期繰越収支差額 190,980 171,633 19,347

(単位：千円)

平成27年度 資格試験特別会計 収支予算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで
　



科　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ 事業活動収支の部 　 　

　1.事業活動収入

　　①登録手数料収入 59,850 12,285 47,565

主任者登録手数料収入 59,850 12,285 47,565 貸金業務取扱主任者登録手数料

事業活動収入計 59,850 12,285 47,565

2.事業活動支出 　 　

　　①事業費支出 42,292 52,765 △ 10,473

給料手当支出 4,052 12,110 △ 8,058 主任者登録職員に係る給与、賞与等

福利厚生費支出 669 1,902 △ 1,233 主任者登録職員に係る法定福利費

委託費支出 20,698 11,716 8,982 登録申請の受付～登録結果通知発送等登録事務委託費

印刷製本費支出 2,614 3,492 △ 878 主任者登録の手引き作成費

旅費交通費支出 108 100 8 職員旅費交通費

通信運搬費支出 8,065 4,156 3,909 登録完了通知等郵送費

消耗品費支出 356 200 156 複写機利用関係費

リース料支出 3,015 13,864 △ 10,849 システムリース料

支払手数料支出 130 260 △ 130 指定口座利用費用

光熱水料費支出 25 73 △ 48

賃借料支出 635 1,601 △ 966
事務所賃借料（資格試験会計及び主任者登録会計と案分）、登録事務関係帳票
の外部保管費

保守費支出 1,817 3,191 △ 1,374 システム保守費、ハウジング費用

雑支出 108 100 8 その他諸雑費

事業活動支出計 42,292 52,765 △ 10,473

事業活動収支差額 17,558 △ 40,480 58,038

Ⅱ 投資活動収支の部

　1.投資活動収入

投資活動収入計 - - -

　2.投資活動支出

投資活動支出計 - - -

投資活動収支差額 - - -

Ⅲ 財務活動収支の部

　1.財務活動収入

財務活動収入計 - - -

　2.財務活動支出

財務活動支出計 - - -

財務活動収支差額 - - -

Ⅳ 予備費支出 - - -

当期収支差額 17,558 △ 40,480 58,038

前期繰越収支差額 △ 124,839 △ 88,891 △ 35,948  

次期繰越収支差額 △ 107,281 △ 129,371 22,090

(単位：千円)

平成27年度 主任者登録特別会計 収支予算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで



科　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ 事業活動収支の部 　 　

　1.事業活動収入

　　①講習受講料収入 310,830 33,474 277,356

主任者講習受講料収入 310,830 33,474 277,356 貸金業務取扱主任者登録講習受講料

事業活動収入計 310,830 33,474 277,356

2.事業活動支出 　 　

　　①事業費支出 207,382 86,530 120,852

給料手当支出 28,364 20,184 8,180 登録講習職員に係る給与、賞与等

福利厚生費支出 4,689 3,170 1,519 登録講習職員に係る法定福利費

委託費支出 45,229 17,076 28,153 受講申込受付～受講修了管理業務、登録講習実施事務等委託費

諸謝金支出 14,310 3,880 10,430 登録講習講師謝金、顧問弁護士相談費等

会場費支出 51,300 8,040 43,260 登録講習会場費

印刷製本費支出 25,869 5,099 20,770 登録講習実施要領、講習用教材等

旅費交通費支出 5,392 2,228 3,164 登録講習講師旅費交通費、職員交通費等

通信運搬費支出 6,332 1,358 4,974 登録講習教材・帳票搬送費、電話料等

租税公課 20 20 -

新聞図書費支出 32 30 2 書籍購入費

消耗品費支出 864 830 34 事務用品購入費

リース料支出 13,511 13,047 464 システムリース料

支払手数料支出 201 201 - 指定口座利用費用

光熱水料費支出 172 90 82

賃借料支出 5,329 5,878 △ 549 事務所賃借料（資格試験会計及び主任者登録会計と案分）、講習教材等の外部
保管費

保守費支出 5,728 5,359 369 システム保守、ハウジング費用

雑支出 40 40 - その他諸雑費

事業活動支出計 207,382 86,530 120,852

事業活動収支差額 103,448 △ 53,056 156,504

Ⅱ 投資活動収支の部

　1.投資活動収入

投資活動収入計 - - -

　2.投資活動支出

投資活動支出計 - - -

投資活動収支差額 - - -

Ⅲ 財務活動収支の部

　1.財務活動収入

財務活動収入計 - - -

　2.財務活動支出

財務活動支出計 - - -

財務活動収支差額 - - -

Ⅳ 予備費支出 3,600 1,800 1,800

当期収支差額 99,848 △ 54,856 154,704

前期繰越収支差額 △ 32,782 8,807 △ 41,589  

次期繰越収支差額 67,066 △ 46,049 113,115

平成27年度 登録講習特別会計 収支予算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで
　

(単位：千円)




